S/S.,2 dezembro d 2023.

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° /2023

Dispõe sobre a concessão de Medalha
do Mérito Esportivo "Newton Corrêa
da Costa Júnior" (Campineiro) ao
Senhor "REGINALDO JOSÉ DE
PAULA - (GORDÃO)" e dá outras
providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. l Fica concedida a Medalha do Mérito Esportivo
"Newton Corrêa da Costa Júnior" (Campineiro) ao Senhor "REGINALDO
JOSE DE PAULA - (GORDÃO)", pelos relevantes serviços na área do
esporte prestados a Sorocaba.

Art. 2° As despesas decorrentes da aprovação deste
Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data
de sua publicação.

ROD' t O) 1 TREVISO
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380034003800390032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Justificativa:

É com grande orgulho e apreço que propomos a concessão da

Medalha do Mérito Esportivo "Newton Corrêa da Costa Júnior" ao Senhor

Reginaldo Jose de Paula.

Sua notável trajetória e contribuições significativas ao cenário

esportivo de Sorocaba são dignas de reconhecimento e honraria por esta

Casa Legislativa.

Nascido em Campina da Lagoa/PR em 08/02/1978, filho de

Joselina Alves de Paula e do falecido Aparecido da Silva Paula, o Senhor

Reginaldo Jose de Paula mudou-se para Sorocaba com apenas 9 meses de

idade.

Desde cedo, demonstrou uma paixão inabalável pelo futebol,

iniciando sua jornada aos 17 anos, quando seu pai assinou sua primeira

ficha para jogar futebol, participando da Taça Cidade Sorocaba no Time da

várzea Paranazinho.

Sua dedicação ao esporte e sua habilidade notável o levaram a

integrar diversos times da várzea Sorocabana, como Beira-Rio, Barcelona,

Canto do Rio, Montenegro, Santacruz, entre outros. Além de seu

comprometimento nos gramados, é um pai dedicado, tendo filhos

maravilhosos, como Thainá, Kamili, Ana Júlia e hoje casado com a 5?

Lidiane também é pai de Pedro, enquanto aguarda a chegada de Helena,

em seu terceiro mês de gestação.

Em 2013, Reginaldo deu início à sua carreira como treinador,

conquistando inúmeros títulos notáveis ao longo dos anos. Sua liderança e

habilidades estratégicas foram fundamentais para a glória de várias

equipes, incluindo Taça Cidade pelo Beira-Rio em 2013, Tropeiros pelo

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380034003800390032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

C ÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Time Vila Hortência em 2014, Copa dos Campeões pelo Time Paulistano

em 2015 e Taça Cidade em 2016, também pelo Time Paulistano.

Sua atuação como treinador no Associação Atlética Vila

Helena, a partir de 2017, é marcada por um sucesso excepcional,

acumulando títulos consecutivos de Campeão da Taça Cidade Sorocaba nos

anos de 2017, 2018, 2019, 2022 e 2023. Além disso, ostenta os títulos de

Campeão pela Copa América 2022 com o Time Paranazinho e Veterano

Primeira Divisão 2022 pelo Time Paulistano.

Pela sua inquestionável dedicação ao esporte, por sua notável

liderança como treinador e por sua incansável busca pela excelência, é com

imensa satisfação que propomos a concessão da Medalha do Mérito

Esportivo "Newton Corrêa da Costa Júnior" (Campineiro) ao Senhor

Reginaldo Jose de Paula. Sua história inspiradora e contribuições valiosas

ao cenário esportivo local o tornam um verdadeiro campeão, digno desta

honraria, pois além de ser um grande e laureado árbitro, é um grande

incentivador do esporte na cidade de Sorocaba e na região metropolitana.

S/S., 28 de dezembro de 2023.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380034003800390032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.